

Hans Hansen: Da vi i sin Tid behandlede Forslag til Lov om Istandsættelse af Bygninger paa Landet, blev der fra alle Sider udtalt stor Tilfredshed med Forslaget, hvorved der skaffedes Mulighed for en haardt tiltrængt Forbedring og Udvidelse af Bygninger paa Landet og for en betydelig Beskæftigelse i Landkommunerne.

At Loven ikke i den Tid, der er forløbet, har gjort de udtalte Forhaabninger til Skamme, ses bedst af, at medens der ifølge Loven af 31. Oktober 1940 blev stillet 15 Mill. Kr. til Raadighed, saa er der — saaledes som den højtærede Landbrugsminister oplyste i sin Forelæggelsestale — stillet i alt 100 Mill. Kr. til Raadighed for Lovens Formaal, og disse Penge er alle anvendt.

Ved det foreliggende Lovforslag forlænges denne Lovgivning for Finansaaret 1942—43, og der stilles et Beløb paa 25 Mill. Kr. til Raadighed som Tilskud og Laan.

Lovforslaget er paa to Undtagelser nær overensstemmende med Loven af 1940, og jeg skal derfor nøjes med at omtale disse Ændringer. Den ene Ændring gaar ud paa, at Tilskuddet begrænses til 3 000 Kr. imod hidtil 5 000 Kr. Den anden Ændring begrænser Laanebeløbet til 5 000 Kr., medens der ifølge den hidtidige Lovgivning kunde ydes indtil 15 000 Kr. i Laan. Jeg tror ikke, at denne sidste Ændring vil medføre Vanskeligheder for Arbejders Igangsættelse, idet de forøgede Indkomster paa Landet sikkert maa medføre, at Trangen til Laan er mindre end i de foregaaende Aar. Nedsættelsen af Tilskudsbeløbet fra 5 000 Kr. til 3 000 Kr. tror jeg derimod vil medføre, at en hel Del Bygningsstandsættelser, som maa anses for paakrævede, ikke kommer til Udførelse under det nuværende Prisniveau for Bygningsarbejde.

Af Bemærkningerne til Lovforslaget fremgaar det, at Ministeriet anser det foreslaaede Tilskud for tilstrækkeligt — man henviser til, at det ifølge de Oplysninger, man har indhentet hos de i Medfør af Lovens § 8 nedsatte Udvalg, navnlig er mindre Arbejder, der tiltrænges og vil blive iværksat —, ligesom Materiale mangelen ifølge Ministerens Bemærkninger har medvirket til Nedsættelsen af Tilskuds- og Laanebeløbet.

Der er et enkelt Forhold, som jeg gerne vil henlede den højtærede Landbrugsministers Opmærksomhed paa. For en Maanedes Tid siden var der i Dagbladene en Række Oplysninger om foretagne Undersøgelser af Drikkevandet rundt om i Landet. Det maa siges, at disse Oplysninger var i højeste

Grad urovækkende, idet de viste, at Drikkevandet mangfoldige Steder var af en saadan Beskaffenhed, at det indeholdt alvorlige Sygdomsfarer for dem, der var henvist til at nyde Vandet fra saadanne Brønde. Her er et Omraade, som falder ind under denne Lovgivning, og jeg henstiller til den højtærede Minister, at Ministeriet gennem et Oplysningsarbejde medvirker til, at denne Lovgivning udnyttes til at fremskaffe en mere hygiejnisk Vandforsyning der, hvor dette tiltrænges.

Jeg skal i øvrigt paa mit Partis Vegne anbefale Lovforslaget til velvillig Behandling og til Vedtagelse i dette høje Ting.

Jens Høyer: Den nugældende Lov om Istandsættelse af Bygninger paa Landet af 31. Oktober 1940 har virket meget godt og har foranlediget, at der er kommet en Mængde Reparationsarbejde i Gang. Det vil sikkert ogsaa vække Tilfredshed blandt Landmænd og blandt Haandværkere, at Loven forlænges, som det foreslaas her.

Den ærede foregaaende Taler (Hans Hansen) har allerede omtalt de Indskrænkninger — det gjorde den højtærede Minister jo ogsaa —, som Lovforslaget indeholder med Hensyn til Nedsættelse af Laanebeløbet og Nedsættelse af Tilskudsbeløbet, og jeg maa sige, at jeg deler hans Opfattelse, at det gør ikke saa meget med Nedsættelsen af Laanebeløbet; det er værre med Nedsættelsen af Tilskudsbeløbet, for derved vil sikkert en Del Arbejder, som ellers vilde være kommet i Gang, ikke blive sat i Gang. Men trods det maa man haabe, at Loven ogsaa i det kommende Finansaar vil virke godt, og naar det er rigtigt, som den højtærede Minister anførte, at det nu mere drejer sig om mindre Arbejder, er der heller ikke noget i Vejen for, at der kan udrettes en hel Del for de 25 Millioner, som ved den nye Lov stilles til Raadighed.

Af de Arbejder, hvortil der er bevilget Tilskud eller Laan, er der naturligvis en hel Del, som ikke har kunnet udføres enten paa Grund af Materiale mangelen eller maaske paa Grund af den haarde Vinter, men jeg forstaar det saadan, at der ikke stilles noget Krav om, at disse Arbejder skal være udført i det Finansaar, hvori vi nu befinder os. Det var for Resten rart, hvis den højtærede Minister vilde udtale sig derom.

Man har ogsaa diskuteret, hvorvidt de Personer, som allerede har faaet Laan eller Tilskud til Bygningsstandsættelser i den Tid, der er gaaet, for saa vidt de har yderligere Arbejder, som de ønsker at faa udført, kan forvente at faa Laan eller Tilskud til